DISSERTATIO MEDICA,

I N A U G U L A R I S,

D E

PHYSCONIA SPLENICA.

INTER morbos, quibus gens humana vexatur, quidam, præ aliis, attentionem medicorum merentur. Ex effectibus, vero, quos edunt, Dolor et Mors, procul dubio, gravissimi sunt. Hinc morbi, quos comitatur dolor acerrimus, et quibus est proclivitas in mortem præceps, humano generi nunquam non terrorem incutiunt; atque hinc homines, omnibus in seculis, medicinam, plus minus, excoluerunt. Hisce quoque morborum effectibus, sævis quidem et lugendis, conatus validiores et indefessos, atque ardorem pene incredibilem ad medicinam promovendam et augendam, debemus; ex his, denique, ut, quodam sensu, tuto affirmare liceat, proveniunt honores omnes, et emolumenta quæ ars nostrasalutifera est unquam affecuta.

Et si dolorem lenire, et mortem minus frequentem reddere, sit meta optatissima, atque dignissima, quam Ars Medica attingere possit; tamen alia sunt, eaque gravissima,

ad quæ medicum semper respicere oportet. Mala quibus laborant homines leniora, quæ eos ad vires corporis alacriter & strenue exercendas minus aptiores reddunt; etiam quæ corporis formam justam, pulchram et concinnam vitiant; quæ, denique, pro ore rosaceo, et lumine sanitatis purpureo, vultum pallidum et figuræ maciem inducunt; aliaque bene multa, levioris quasi momenti, conatus artis nostræ optimos postulant.

Morbus, de quo nunc agendum est, plerisque saltem in casibus, neque periculum, neque dolorem gravem minuitur. Satis vero amborum aliquando gignit, adeo ut eum attentione medicorum esse indignum, nequaquam concludere liceat (a). Exempla hujus mali, hac in regione, frequentissima; deformitas sæda quam corpori humano inferre solet; indoles ejus chronica, molesta, atque accumulans; observationes innumeræ quæ ostendunt quam sit pertinax et sanatu difficilis; et denique hoc argumentum accuratius cognoscendi, studium, occasionem dedere, cur id, in præsentia, feligendum putavi.

Quam difficile sit hujus tentaminis argumentum, haud equidem ignoro, neque minus, quam sit mihi curta suppellex ad difficiliora, ea qua par est, perspicacitate, tractanda. Aggressus vero fui, non tam spe illustrandi obscura, consiliove commenta nova proponendi, quam ut probabiliora de quæstione medicinæ dubia perdiscere conarer.

Morbi genus, quod speciem, de qua nunc agitur, inter multas alias sibi invicem dissimiles, complectitur, apud No-

(a) Strack Observ. Med. de Febr. Interm. apud Duncani Comment. Decad. 2. Vol. 2. P. 132.

fologos(b) *Phyſconia* appellatur. De omnibus ſpeciebus, ad hoc genus pertinentibus, tractare, a propoſito huiusce diſſertationis alienum foret. *Phyſconiam* vero *Splenicam* peculiarem ſibi naturam vindicare, atque idcirco tractationem ſeorſum mereri, oſtendere conabor.

Ex morbis, qui chronici appellantur, non pauci ſunt, qui ægre, difficilime, et ſæpe infeliciter, a medicis curantur. Mala, enim, quæ a languido humorum motu profluunt, eo lentius et difficilius ſanantur, quod omnes ſimul naturæ vires deficiunt. Quæ, vero, a nimio humorum impetu proveniunt, iis aut mors cita, aut victoria læta, brevi ſinem imponit(c).

D E F I N I T I O.

CELEBERRIMI auctores, *Sauvageſius*, *Linnaeus*, *Vogelius*, et *Cullenus*, *Phyſconia* et *Hypoſarca* titulis, varie, in ſuis egregiis operibus noſologicis, id genus morbi, cujus hæc eſt ſpecies, de qua nunc agitur, definiaverunt,

Definitio Sauvageſiana, viz. “Intumeſcentia abdominis a partibus ſolidis, ſine graviditate et fluctuatione.”

Ut Vogelio placet, “Intumeſcentia abdominis longa, a magnitudine, habituve viſceris mutato.”

(b) Huius vocabuli Etymologia minime in dubio eſt. *Phyſconia* a ΦΥΣΚΩΝ ventricofus, derivatur; quod ab ΦΥΣΑΩ inſto, deducitur.—*Ptolemæus Euergetes* ſecundus hanc appellationem adeptus eſt. *Strabo* eum *Phyſconem* nominat, hoc eſt *ventricofum*. Erat enim et vultu deformis, et ſtatua brevis, et ſagina ventris non homini, ſed belluæ ſimilis.—*Juſtini* Lib. xxxviii. cap. viii.—*Antient Universal History*, Vol. 9. P. 98. Tit. Liv. &c.

(c) Greg. Conſpect. Med. Theoret.

Linnæana Definitio, viz. “ Abdominis nodosa intumescencia.”

Inter memoratos nosologiæ cultores illustrissimos, nemo hunc morbum tam bene definivit quam doctissimus *Cullenus*, qui characterem suum verbis quæ subsequuntur tradendum curavit. “ Tumor quandam abdominis partem potissimum occupans, paullatim crescens, nec sonorus nec fluctuans.”

Sed in *Physconia Splenica* ordinanda, his auctoribus clarissimis dissentire cogor.—Pace, itaque, horum, aliorumque haud parvi nominis, quos nemo magis quam egometipse miratur, quod mihi videtur, ea verecundia qua decet, nunc paucis verbis proferam.

Hoc malum ex febribus intermittentibus originem ducere fere semper videtur. Omnium medicorum consensu, qui hunc morbum, hac in regione, frequentissime observant, æque ac observationibus propriis multis, in hoc propositum spectantibus, rem ita se habere, vix dubitare possum. Exempla ejus rarissima, ex aliis causis, ut videri possit, oriundi, ad evertendam opinionem tam verisimilem, haud facile admittere licet. Casus hujusmodi, febribus nimirum intermittentibus non manifeste prægressis, aliquando vidisse, lubenter fateor. Tales vero plerumque ea anni tempestate, scilicet autumno, qua febres nostræ endemicæ grassari solent, oriuntur; et ergo cognationem cum illis plane ostendunt. *Physconiam* enim *Splenicam* posse provenire ex ejusdem diatheseos minore gradu, quam qui ad febres intermittentes revera inducendas, sufficiat, pro comperto habeo.

His positis, si normis nosologiæ methodicæ obtemperare

velimus, Physconiam Splenicam, ut speciem morbi distinctam, agnoscere neutiquam licebit. Hoc consilio inductus, et minime mearum virium fiducia suffultus, definitionem, seu potius descriptionem sequentem nunc aggredior.

Febrium intermittentium plerumque sequela; tumor in regione Hypochondrii sinistri exortus; paullatim crescens; durus; sæpe indolens; nec sonorus, nec fluctuans; quandoque longe et late diffusus; et diutissime permanens.

H I S T O R I A.

HIC morbus infantes recens natos rarissime occupat; pueros, vero, potissimum a tempore, quo a lacte depelluntur, ad ætatem puberem, sæpissime infestat. Qui pubertatem superaverunt, minorem proclivitatem ad hoc malum quorannis, usque ad annum vigesimum, aut circiter, ostendunt. Ætate provectiores aliquando, sed rarius, vexare solet. Quibus est corporis constitutio debilis, laxa et delicata; et sæminæ multo frequentius quam mares, huic morbo objiciuntur. Qui victu utuntur tenui & parco, & qui variis inopiæ difficultatibus et sordibus premuntur, huic malo maxime fiunt obnoxii. E contrario, qui cibo vescuntur pleno, nutriente et lauto, et qui rebus secundioribus fruuntur, ab illo, aliqua saltem ex parte, expertes vivunt.

Morbus plerumque invadit autumno, vel, ea anni tempestate, qua intermittentes grassantur; quibus fere semper præeuntibus, tumor parvus, et vix induratus, in Hypochondrio sinistro exoritur. Paullatim crescit, & tandem haud raro molem ingentem adipiscitur. Incipiens adhuc et parvus, plerumque parum molestiæ facessit; aliquando vix percipitur; ingravescente vero morbo, sensationes injucundæ haud paucæ ægroto occurrunt.

Idem, diu, nonnullis in casibus, sine dolore, manet. Tumore, autem, magnitudinem moleſtam adepto, viscera vicina magnopere comprimuntur(*d*); respiratio, exercitatione potiffimum incitata, redditur anhelofa; et ſi ſanguinis circuitus valde incitetur, dolor ſed raro vehemens diuturnuſve, ægrotuminvadit. Cum vero morbus inveteraverit, ſenſus gravitatis et tenſionis, maxime injucundus, eum ſæpe inquietat. Febris levicula, ſæpe ſub veſpere accedens, aliis ſymptomatibus haud raro adjungitur. Æger febribus intermittentibus obnoxior fit, quæ deinde ſolito vehementiores et pertinaciores evadunt, tumorem adaugent, et ſecundæ valetudinis fundamenta ex toto labefactant. Debilitas quoque, languor, laſſitudo, torpor, vultuſque pallidus et plumbeus, fere ſemper, ſed variis gradibus, hunc morbum comitantur.

Hic tumor, quibuſdam in caſibus, molem mirabilem adipiſcitur(*e*). Illuſtr. Van Swieten duo exempla memorat, ubi Splen paullatim adauctus eſt uſque ad magnam abdominis partem implendam, et in pelvem etiam prolabendum(*f*). Et M. De La Motte caſum receuſet hujus mali, adeo tandem ingraveſcentis, ut ſpatium, hypochondrium ſiniſtrum inter et axillam, fere totum occuparet(*g*).